
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJEKTI MAB 
MENTORIMI 
PËRMES KUFIJVE 

  

  9 SHTETE 

13 ORGANIZATA 

  9 QENDRA MENTORIMI 

  1 PLATFORMA NDËRKUFITARE  



 PROJEKTI MAB   ME NJË VËSHTRIM 
      

Projekti MAB synon të zhvillojë qendrat e mentorimit 
në vendet e Evropës Lindore dhe Jugore, të cilat do të 
organizojnë dhe trajnojnë si mentorë të rritur 
profesionistë të afirmuar të moshës 50+. Këta 
vullnetarë do të ndihmojnë të rinjtë e moshës 18-30 
vjeç, përfshirë ata në rrezik të margjinalizimit, për të 
zhvilluar aftësitë e tyre profesionale dhe për të hyrë në 
tregjet e punës brenda Bashkimit Evropian dhe më 
gjerë. 
 
Projekti do të zgjasë dy vjet dhe do të krijojë një 
platformë online për të ndihmuar në koordinimin e 
mentorëve dhe të mentoruarve: mentorët më të vjetër 
do të ofrojnë njohuritë dhe përvojën e tyre dhe të rinjtë 
mund të regjistrohen për udhëzime në fushën e tyre të 
interesit. 
    
PROJEKTI I BASHKËFINANCUAR NGA BASHKIMI EVROPIAN   

 
       

NE TË DUAM TY! 
Mentorët: Persona mbi 50 vjeç të cilët janë të interesuar të ofrojnë 
mentorim profesional vullnetar për të rinjtë. 

Të Mentuar: Të rinjtë e moshës 18-30 vjeç të cilët janë të interesuar të 
marrin  këshilla dhe udhëzime për zhvillimin e tyre profesional. 

Qendrat e mentorimit: Organizatat që dëshirojnë t'i trajnojnë 
mentorët e dhe t'i bashkojnë ata me të mentoruarit. 

 

 
 

 INOVACIONI I PROJEKTIT MAB 
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NDËRKUFITAR  
     

Projekti ofron mundësinë e 
bashkëpunimit ndërkufitar 
ndërmjet mentorëve dhe të 
mentoruarve përmes 
platformës MAB. 

PANEUROPIANE 

  

Lehtësohet bashkëpunimi 
dhe rrjetëzimi i qendrave 
mentoruese ndërmjet 
vendeve evropiane. 

 

I PERSONALIZUAR 

    

Udhëzimet e të 
mentoruarve do te 
krijohen individualisht për 
nevojat e tyre personale. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

METODOLOGJIA 
ZHVILLIMI I METODOLOGJISË  MAB 

Duke u bazuar në programe të suksesshme 
mentorimi, ekipi MAB do të zhvillojë një 
metodologji të qëndrueshme dhe të synuar që 
synon lidhjen transnacionale midis mentorëve 
dhe të mentoruarve. 
    

ZHVILLIMI I PLATFORMËS 

Koordinimi i mentorëve me të mentoruarit e 
tyre do të bëhet përmes platformës MAB, me 
kritere specifike për identifikimin e nevojave 
dhe fuqizimin maksimal te mundshëm te 
experiences se mentorimit. 
   

KRIJIMI I QENDRAVE TË MENTORIMIT 

Nëntë (9) qendra mentorimi do të ngrihen në 
Shqipëri, Belgjikë, Bullgari, Qipro, Gjermani, 
Greqi, Hungari, Itali dhe Poloni, me detyrat 
kryesore të trajnimit të mentorëve dhe 
përshtatjen e tyre me të mentoruarit. Ne 
gjithashtu ftojmë edhe organizata të tjera që të 
bëhen qendra mentorimi. 
   

TRAJNIM MENTOR 

Një minimum prej 120 mentorësh do të 
trajnohen nga Qendrat e Mentorimit dhe do të 
jenë të disponueshëm përmes platformës MAB 
për të udhëhequr të rinjtë e përzgjedhur. 
 

THIRRJE PËR TË MENTORUAR  

Një minimum prej 120 të rinjsh të moshës 18-
30 vjeç do të mund të regjistrohen në 
platformë, për një periudhë prej gjashtë 
muajsh dhe do të marrin mentorim përmes 
programit MAB dhe mentorëve të tij. 
   

PROGRAME METORIMI 6-MUJOR 

Programet e Mentorimit MAB do të zbatohen 
dy herë deri në 6 muaj dhe do të dizenjohen 
për të përmbushur nevojat e secilit të 
mentoruar. 
 

VLERËSIMI 

Programi MAB do të vlerësohet nga të gjitha 
palët e interesuara (mentorë, të mentoruar, 
institucione, partnerë) në mënyrë që të ketë 
një pasqyrë gjithëpërfshirëse për përmirësime 
dhe rregullime 

 

VIZIONI YNE 

 Mbështetja e ekonomisë nëpërmjet forcimit të 
fuqisë punëtore të vendeve pjesëmarrëse; 

 Përdorimi i pasurisë së njohurive dhe përvojës së 
të moshuarve për të mirën e shoqërisë dhe 
ekonomisë; 

 Udhëzimi i profesionistëve të rinj për të rritur 
nivelin profesional dhe personal, veçanërisht  
pjesmarrjen qytetare. 

 Forcimi i mirëkuptimit dhe solidaritetit të 
ndërsjellë ndërmjet brezave përmes bashkë-
punimit. 

 Kontributi në mirëqenien mendore të të dy 
grupeve, të moshuarve, përmes rritjes së 
kontributit të tyre vullnetar në shoqëri dhe të të 
rinjve përmes angazhimit të tyre të fuqizuar në 
të. 

 Siguron dëshmi për rëndësinë e mentorimit për 
politikëbërësit; 

 Vazhdon dhe zhvillon më tej programe të 
suksesshme mentorimi, si EvolYou. Ky projekt 
mobilizoi 90 të moshuar nga 6 vende, të cilët 
mentoruan 187 të rinj nga grupet vulnerabël, 
për të mbështetur zhvillimin e tyre personal dhe 
profesionalpment. 

 



Financuar nga Bashkimi Evropian. Pikëpamjet dhe opinionet e 
shprehura janë megjithatë vetëm ato të autorit(ve) dhe nuk 
pasqyrojnë domosdoshmërisht ato të Bashkimit Evropian ose 
të Agjencisë Ekzekutive Evropiane të Arsimit dhe Kulturës 
(EACEA). As Bashkimi Evropian dhe as EACEA nuk mund të 
mbajnë përgjegjësi për to. 

Project number: No. 101090729 — MAB — 
ERASMUS-EDU-2022-PCOOP-ENGO 
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